(¹) 22 janvier 1267.

CLXVI.

Jean, évêque de Lausanne, déclare que Ulrich, seigneur de Neuchâtel, tient de lui en fief la dîme de Dombresson et celle des deux Savagnier, de même que plusieurs censiers du Val-de-Ruz.

VEILLE DE L'ASSOMPTION DE NOTRE DAME MCCLXVII. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. E⁶, n^o 17.

Nos Johannes Dei gratia lausannensis episcopus notum facimus universis presentem paginam inspecturis seu etiam auditoris, quod Hulricus dominus Novi Castri tenet a nobis in feodum res inferius anotatas, videlicet decimam de Donbressun et decimas de duorum Sauvagnaz sitas in eodem confinio, videlicet in valle de Roerio, et quosdam censerios in valle eadem habitantes cum quibusdam aliis que hic non ad presens necesse est nominare. In cujus rei testimonium nos Huldrico superius nominato presentem litteram dedimus sigilli nostri munimine confirmatam. Datum apud Lausannam in vigilia assumptionis beate Marie virginis. Anno Domini MCCLXVII.

(1) 14 août.

CLXVII.

Nicolas dit de Kurburu, du consentement de sa femme et de ses enfans, vend à l'abbaye de Saint-Jean, pour dix livres bernoises, le quart qu'il possédait de la dîme de Lignièrès.

FÊTE DES SAINTS SIMON ET JUDE MCCLXVII. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. G⁶, n^o 27.

NOVERINT universi tam presentes quam futuri, quod ego Nicholaus dictus de Kurburu quartam partem decime de Linieres, que a progenitoribus uxoris mee Petronelle, jure hereditario quiete et pacifice sine calumnia alicujus usque in presens possessa est, et me meosque liberos a prefatis progenitoribus dicte uxoris mee jure successorio contingit, de consensu et laude ac voluntate antedictæ uxoris mee liberorumque meorum Cononis, Agnate et Williburc, vendidi domui herilacensi in perpetuum possidendam pacifice, pro decem libris bernensium, de quibus decem libris ego dictus N., cum manu uxoris mee nominate et liberorum meorum dedi et obtuli Deo et beato Joanni ibidem sex libras pro remedio animarum antecessorum meorum meeque ac meorum successorum, quatuor vero recepi a Johanne

preposito herilacensi in pecunia numerata, abrenuntians et exuens ac spolians me in jure quod habebam vel in posterum habere debebam vel mei liberi successive in decima prefata, investiens domum herilacensem jure ipsius decime; quod si in posterum contingeret aliquem domum herilacensem pro dicta decima calumpniari, ego liberique mei tenemur dicte domui ipsam decimam legitime ab omnibus guarentire, quod et promisi bona fide et solempni stipulatione ego et mei liberi, sine dolo et fraude aliqua facere; quod si prelibate domui herilacensi dictam decimam ego ac mei liberi non possemus guarentire, ipsi domui per manus liberorum meorum ac aliorum heredum meorum in recompensationem supradictam decem librarum, casale quod emi a Conone sororio meo dicto de Corboru, situm apud Anes in loco qui dicitur Costel cum suis pertinentiis et fructibus inde percipiendis assignavi, et si minor esset recompensatio pecunie memorate, ego et liberi mei sepedicti obligavimus nos corporales fidejussores in manu prepositi antedicti ad recompensandum quod minus esset in solidum et in integrum et indempnem servare per omnia. Hujus rei testes sunt frater P., et frater B., monachi herilacensis et frater H., ejusdem loci conversus et dominus P., incuratus de Herlaco et U., castellanus ejusdem loci, et J., de Ussin, et J., de Munnet, et P., Curlet burgenses castri memorati et alii quamplures fide digni. In testimonium autem hujus rei et majus robur veritatis presentem cartam ego N., et liberi mei antedicti domui herilacensi et fratribus ibidem Deo servientibus sigillo venerabilis patris J., Dei gratia lausannensis episcopi....., preterea cum sigillis nobilis domine Richense comitisse Novi Castri et nobilis viri B., domini de Straceneberc dedimus roboratam. Actum et datum in die apostolorum Simonis et Jude, anno Domini MCCLXVII.

(¹) 28 octobre.

CLXVIII.

Guillaume dit Mates, bourgeois de Neuchâtel, vend au prieur de la maison de Môtiers, sa vigne de Cormondrêche, sous la condition qu'il la tiendrait à moiteresse aux bons us du pays.

VENDREDI APRÈS L'OCTAVE DE LA PURIFICATION DE NOTRE DAME MCCLXVII. (¹)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. Q⁶, n^o 1.

CONUE chose soit a toz cez qui verront et orront cestes presantes lettres, que je Wullames diz Mattes borjois de Nuefchastel, per le los et per lo consentemant de Agnel ma feme, et per le los et per le consentemant de mes enfanz, ce est a savoir de Bertot et de Nicholier ai vendu quiestemant et franchemant a tozjorsmais au religious home et discret monsi Puoint prior de la maison de Mostier en Vautraver et a la maison devant dite ma vigne de Cormondresche qui est asise entre la vigne

Bestent et la vigne qui fu ca en arriers Agne a la Gaschete, ensi come ele tient de lonc et de large por vint livres de bons viannois et por un mui de aveine lesquas vint livres de viannois, je le diz Wullames Mattes et ma feme et mie enfant avons au et receu dou devant dit prior et de la maison en bons deniers nombres, et le mui de fromant et le mui de aveine en bon ble mesure. De ceste vigne desus dite avons nous permis per nostre fois donnees, je et ma feme et Bertoz mes fiz et Nicholiers au devant dit prior et a la maison de Mostier en Vautraver de estre bon weirant et leaul por nos et por nostres hers a tozjorsmais encontre toz, et que nos ne len rapalerons ne sofrerons que autre les en rapaloit en cor de cleric ne de lai. Ceste vigne desus dite nos li dis Wullames Mates et Agnes et Bertos et Nicholiers avons nos vendu en tau forme que nos et nostre her la devons faire et tenir dou prior et de la maison a tozjorsmais a mies es bons us dou pays et devons prendre la moitie dou vin et des fruiz pour nostre faisande, et li prior et li maisons devant dite doivent prendre et avoir lautre moitie dou vin et des fruiz tote quieste fur que a tant que il doivent paier la moitie de ce que les vennenges costeront au faire; et se nos ou nostre her ne fasceien la vigne es bons us dou pais et ne nos ne la maintiens en bon puer li prior ou li messajes de la maison lo nos doit mostrer et nos le devons esmender au regart des proudomes dou lue, et se nos esmender ne le voliens ou puiens, li prior et li maison se tornent a la vigne come a la lor chose. En ceste forme desus dite nos Wulliames, Agnez, Bertoz et Nicholier nos sumes devesti de la vigne devant dite et en avons investi le devant dit prior et la maison sau le droit madame de Nuefchastel et a ses enfanz. En tesmoignaje de laquelle chose la noble dame et honoree Sebyle dame de Nuefchastel a mis son sel en cette presante lettre a la requeste des parties avoi le sel au religious home et discret A., abbe de Fontanandre. Ce fu fait quand il coroit mil et dous cenx et sexante et sat anz le venredi apres la octave de la purification nostre dame.

(¹) 14 février 1268.

CLXIX.

Droits du prieur et de l'avoué de Bevaix réglés par arbitrage.

OCTAVE DE PAQUES MCCLXVIII. (¹)

Copie vidimée sur parchemin aux arch. du Prince. O², n^o 11.

NOVERINT universi presentes et futuri, quod cum pridem discordia verteretur inter Reinaldum priorem de Bevex et dominam Sibillam matrem Jacobi condomini de Estavayer, et dominum Girardum de Rupeforti et dominum Petrum de Asnens militem, super juribus advocatie de Bevex, super discordia hujusmodi compromissio facta fuit de consensu partium in Vuillermum dominum de Estavayer et quosdam alios qui ad hoc vocati fuerunt propriis nominibus exponendos. Tandem suscitata

iterum super hoc materia questionis per Jacobum de Estavayer et Jacobum de Collombier et Reinaldum fratrem suum et Hermannum filium dicti Petri militis de Assnens tempore prefati prioris Reinaldi, et per ipsum ita fuit ordinatum concorditer et de consensu partis utriusque, quod quidquid domina Sibilla mater prefati Jacobi de Estavayer et prefatus Petrus miles de Assnens et Nicolaus curatus de Bevex, Lambertus de Bevex presbiter, Petrus conversus de Bevex, Johannes et Petrus de Curtinal, fratres, Uldricus dictus clericus, Girodus de Sombacord, Stephanus dictus Pischard, Stephanus dictus de Chinal, Wuillermus dictus Lombars Amondricus piscator, sacramento prestito recongoverunt, ab utraque parte firmiter servaretur; ipsi vero recognoverunt per prestitum sacramentum quod advocatus de Bevex qui unicus debet esse in villa de Bevex tribus vicibus in anno, habet corvatas des charrues que ad arandum extra terminos dicte ville non debeant deduci et ita debent venire in campo advocati sicut erant in sabato precedenti. Item eidem advocato debet quelibet familia gerbam in messibus et panem in nativitate Domini et caponem in carnisprivio vel duos lausannenses sy caponem non habuerint. Item idem advocatus habet loz chasnoy cujus terminus est per veterem viam usque ou chargier de Fontanelles, et ab illo loco usque ad alios chargiers et ab illo loco usque ou chargier de la combe des osches per veterem viam subtus le chasnet, in quo silz chasnoy prefata villa habet usagium proprium omnibus lignis ad opus carruce et currus et edificiorum domorum suarum et ad opus foci proprii omnibus lignis uti potest licite, exceptis piro, pomo, spina alba et quercu; in eodem vero nemore habet prefatus advocatus duos lausannenses pro pastoragio pro quolibet porco. Item forastagius non debet in viis publicis que descendunt a monte nisi ostendat quercus exiso truncum nec extra nemus debet vadiare dummodo ligna deferens tantum distet a nemore quod ad ipsum bidubium jactari non posset. Item vadium quercus exisi dicti nemoris non exedit tres solidos, dum sine aliqua cessione possit cum terebro perforari et querimonia defferatur advocato; de viis altatis vel impeditis emendare debet de consilio bonorum virorum ibi manentium et ante querimoniam factam vel motam emendari potest per priorem vel per curatum de Bevex. Querimonie hominum domus de Bevex debent venire coram priore domus de Bevex, ita quod si duellum inveniat faciendum, jam dictus prior concordaret quousque dies assignata sit ad faciendum duellum; ex tunc dictus prior habet in hemendam duas partes et advocatus tertiam partem. Si homo prefati prioris convictus fuerit de homicidio vel de furto, tota ejus substantia prioris est, relicto corpore advocato. Item si querimonia alicujus hominis prioris prefati defferatur ad advocatum, eam terminare poterit dummodo non sit de terris prioris que per ipsum priorem debent terminari. Item si contigerit prefatum advocatum venire apud Bevex semel vel bis in anno in illa societate in qua consuerit communiter equitare, potest, si sibi placuerit, per famulum suum vel nuncium querere panem, carnes, capones, caseum et ova, advenam et alia necessaria que in dicta villa poterunt inveniri. Item alii qui nichil de supradictis sibi ministraverint debent solvere vinum. Item prefatus prior et advocatus tenetur neminem recipere in villa de Bevex qui sit alii domino obligatus. Item advocatus tenetur sequi res et homines de Bevex per diem et noctem in expensis propriis et tum in expensis pro quo laborabit. Item nullo

modo potest advocatus trahere in causam hominem prioris prefati nisi in villa de Bevex. Et omnia jura supradicta que villa de Bevex debet advocato de Bevex, dictus advocatus per se vel suum nuncium in villa de Bevex recipere debet. Ad majorem vero certitudinem supradictarum recognitionum, ego Jacobus condominus de Estavayer et ego Jacobus domicellus de Collombier sigilla nostra apposimus scripto presenti; et ego dictus Petrus de Assnens miles non habens sigillum proprium, sigillum Renaldi condomini de Estavayer presentibus apponi jussimus. Actum publice in claustro de Bevex in octavis pasche. Anno Domini MCCLXVIII, mense aprili.

(¹) 15 avril.

CLXX.

Le chapitre de Neuchâtel confère à Girard, bourgeois de cette ville, et à ses hoirs, la moitié de la vigne qui appartenait autrefois à maître Paris et qui s'étend du Seyon au chemin en amont.

AVRIL MCCLXVIII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. E^o, n^o 26.

Nos prepositus et capitulum ecclesie Novi Castri notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod nos anno Domini MCCLXVIII, mense aprili, de laude et consensu Johannis quondam filii magistri Parisii et de laude et consensu uxoris sue et liberorum suorum, contulimus et concessimus in perpetuum Girardo burgensi de Novo Castro filio quondam Petri dicti Clavel et heredibus suis medietatem vinee que fuit quondam magistri Parisii, que vinea sita est inter vineam que fuit quondam Therumberti dicti Pido et vineam domini Hugonis dicti villici de Arosa, sicut se prendet a aqua que dicitur Seion usque ad viam superius, sub eadem forma sub qua et concessa sunt predicto Johanni et heredibus suis res predicti magistri Parisii, que forma talis est. (¹)

(¹) L'acte est rapporté plus haut sous n^o 162, mai 1266. E^o, n^o 26.

CLXXI.

Hermann de Fresens, bourgeois de Neuchâtel, vend au chapitre de Neuchâtel seize sous viennois de cens qu'il avait sur une terre à Cormondrêche.

OCTOBRE MCCLXVIII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. E⁶, n^o 25.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod ego Herymannus dictus de Fresens, burgensis de Novo Castro, sexdecem solidos viannensium censuales quos habebam super terram sitam in territorio de Cormondresche, quam Cono Gachet quondam tenebat a capitulo ecclesie Novi Castri et quicquid in dicta terra habebam in campis, pratis, nemoribus, aquis et cursu aquarum, de laude et consensu expresso Wuillermete uxoris mee et liberorum meorum, vendidi, tradidi et concessi libere et absolute imperpetuum capitulo supradicto pro decem libris viannensium mihi ob actum dicte venditionis in bona pecunia numeratis. Renuncians exceptioni non numerate, non recepte pecunie, minoris pretii et omnibus exceptionibus juris canonici et civilis que mihi vel heredibus meis possent competere in hac parte. In cujus rei testimonium, sigillum religiosi viri Stephani abbatis fontis Andree feci apponi huic scripto. Datum mense octobris, anno Domini MCCLXVIII.

CLXXII.

Jean dit Cuchi et Pierre dit Cuchar, tous deux de Vilard, vendent à Humbert du dit lieu, la moitié du grand fief que leurs ancêtres tenaient de Fontaine-André, les droits de l'abbé et du monastère réservés.

NOVEMBRE MCCLXVIII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. Z⁹, n^o 29.

SCACHENT tuit cil qui horrunt et verrunt cestes presentes letres que je Jhans dit Cuchi dou Vilar et je Perres dit Cuchar de la devan dit vila per lo lo et per lo consentiment de nostres femes Luzun et Sibilliun et de toz nostres hers, Climincier et Perrunier et Nicholeta, aven vendu et dena a bin et a fey la meitie dou grant fe que nos scay en arrier avin tenu ou Vilar de la maisun de Fontanandra, por sesanta souz de buns vianneis, Humbert ou Morel dou Vilar et a ses hers por tojormays,

sau lo dreit et la rasun a labba et ou covent de Fontanandre, et de cesta chosa nos devant dit Jahant et Pierros et nuistri heir prometten et avein promis que nos leaul weirent estren ou devant dit Humbert ou Morel et a ses heirs encuntre toz et de cesta devant dit terra et fe, nen ert jamais pledeiz ne rappelaz ne per nos ne per nostros heires li Morez ne si heres; et de totes lesdites coveneinces sunt temoin Girard et Rouz de Mareins et Pierre li conqueres et Emunier dArins et por see qui su soit plus certana et ferma chosa nos devant dit Jahans et Pirre aven dena cestes lettres selaes do sel au religious barun et honesto abe de fontan Andre. Ce fu fait en lant de encarnation nostre Senniour que li miliars coret per MCCLXVIII anz ou meys de novembre.

CLXXIII.

R., et W., prieurs de Bevaix et de Corcelles, conjointement avec Jacob et Renaud, de Colombier, déclarent que Etienne, abbé de Fontaine-André et son monastère étant en différend avec dame Perrette du dit lieu, veuve de Jocerin de Corbières, au sujet d'un mode de jouissance de certains troupeaux, les parties avaient terminé cette difficulté par une composition.

JANVIER MCCLXVIII. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux arch. du Prince. Q^s, n^o 18.

Nos R., et W., priores de Bevaz et de Corcellis, adjunctis nobiscum duobus nobilibus fratribus de Columberio, Jacobo et Reinaldo, notum facimus universis quod St., venerabilis vir abbas fontis Andree et conventus ejusdem domus, scilicet residentes in ea, in presentia nostra constituti, de controversiis et querelis que erant inter ipsos predictos fratres et dominam Perretam de Columberio relictam quondam Jocerini de Corberes, compositionem de consilio nostro et predictorum nobilium nepotum predicte domine et etiam de consensu saniorum predicte domus fecerunt sub hac forma : quod de omni genere animalium scilicet pecorum, jumentorum et armentorum que actenus cum ipsis habuit vel habere potuit quedam portio pro ipsis animalibus que ipsam videri contingebat, assignata erat ab eisdem fratribus annuatim, et quia ipsa portio nobis et utrique parti minus competens esse videbatur, pro bono pacis nos voluimus et consulimus quod usumfructum cujusdam decime quam habent apud Montisillum et cujusdam vinee que est desuper Cacires, predicte domine, abbas et dicti fratres in vita sua dederint et concesserint. Et postquam Deo volente ingressa fuerit viam universe carnis, ususfructus predicte decime et vinee, sine aliqua molestatione et contradictione heredum suorum libere, pacifice et quiete debent reverti ad predictam domum fontis Andree; preterea illa protestata fuit coram nobis quod de omnibus supradictis animalibus quicquid juris habuit vel habere potuit, illis reliquit, dedit et resignavit; promisit etiam predictis fra-

tribus omnia instrumenta, si que habebat, illis reddere bona fide et sine fraude, et si aliqua per aliquam incuriam seu negligentiam sibi remanerent, ex nunc sine robore et penitus sine aliquo valore essent, et hoc salva littera que pro quodam censu annuo collata est ab ipsis eidem, et Petro clerico, filio quondam Henrici filii predicte domine, ut dicitur secundum contractum in eadem continentem, debet remanere inviolata et incucussa. Et ut hoc ratum et firmum permaneat, nos predicti priores ad petitionem utriusque partis in testimonio veritatis litteram istam sigillis nostris tradidimus roboratam. Actum est hoc anno Domini MCCLXVIII, mense januario.

(¹) 1269.

CLXXIV.

Ulrich de Porta, bourgeois de Neuchâtel, donne à l'abbaye de Saint-Jean l'alleu qu'il possédait à Saules au Val-de-Ruz.

FÊTE DE SAINT LUC ÉVANGELISTE MCCLXIX. (¹)

Livres de Saint-Jean aux arch. des fiefs à Berne. T. 1, p. 347.

NOVERINT universi presentem paginam inspecturi, quod ego Uldricus de Porta, burgensis de Novo Castro, de laude et consensu expresso Alyxon uxoris mee, Girardi filii mei et Lorenete uxoris sue et Turumberti dicti Colon fratris mei, non vi, non dolo inductus, sed sciens, prudens et spontaneus dedi et contuli in honore Dei et beati Johannis Baptiste pro remedio anime mee et parentum meorum religiosi viri abbati et conventui domus herilacensis in puram et pacificam elemosynam, terram quam habebam de allodio in Rotolio, in territorio de Sales, in campis, pratis, nemoribus, aquis et cursu aquarum, libere, quiete, absolute et pacifice in perpetuum possidendam, prout antecessores mei et ego dictam terram quiete et pacifice possedimus usque in diem presentem, absque ulla diminutione, reclamazione et retractione a me vel ab heredibus meis in posterum facienda. Promitto etiam pro me et meis heredibus per stipulationem et super sancta Dei evangelia dictam terram predicte domui manutenere, garantire et deffendere in perpetuum contra omnes; de qua terra me et heredes meos devestivi et sepedictam domum corporaliter investivi. Testes interfuerunt vocati et rogati: magister Petrus Colon, dominus Nicholaus, dominus Uldricus, Rogier, canonici ecclesie Novi Castri; Willermus Albi domicellus, Girardon, Steffanus Sauvet, Cono Tronchon et Uldricus li Raschex, burgenses de Novo Castro et plures alii. In cujus rei testimonium religiosus vir abbas fontis Andree sigillum suum ad preces meas, uxoris mee, Girardi filii mei et uxoris sue et Turumberti fratris mei predictorum apposuit huic scripto. Datum in festo beati Luce evangeliste, anno dominice incarnationis MCCLXIX.

(¹) 18 octobre.

CLXXV.

Henriette de la Sarraz mande à ses vassaux, chevaliers et domzels, qu'elle a partagé la terre de ce nom avec ses sœurs Jordane, femme de Amédée comte de Neuchâtel, et Jacquette, et elle ordonne aux feudataires échus à Jordane, qu'ils aient à lui prêter foi et hommage comme ils l'avaient fait ou auraient dû le faire à Humbert de Montferrand, son mari.

LA TROISIÈME FÉRIE AVANT LA FÊTE DE SAINT THOMAS APOTRE MCCLXIX. ⁽¹⁾

Copie vidimée sur parchemin aux arch. du Prince. Q^s, n° 1, § 2.

HENRIETA domina Sarrate, dilectis hominibus suis et fidelibus domino Bellimontis, domino Hugoni de Pallesue, Borcardo de Betens, G., de Balmis, Petro de sancto Symphoriano, militibus; Guidoni de Moyrie, Petro de Melduno, Amaudrico castellano de Esclepens, Willelmo de Fereres, Girardo Grasset, Willelmo de Covay filio domini Savarici de Balmis militis, domicellis, salutem et amorem. Cum nos et Jordana et Jaqueta sorores nostre per amicos nostros divisimus totam terram nostram de Sarrata et homagia cum feudis in tres partes, et quelibet nostrum habeat et possideat suam partem, et vos sitis de partagio domine Jordane sororis nostre, vobis precipiendo mandamus et requirimus per fidelitatem et homagium, quecumque et quod fecistis dilecto meo domino Humberto de Montefranco et domino Sarrete vel debuissetis fecisse, quatenus dictam fidelitatem et dictum homagium eo modo quo debentur fieri, in manu dicte Jordane faciatis. Et ut presens scriptum ratum sit et firmum et melius credendum, sigillo venerabilis viri Willelmi thesaurarii lausannensis patruï nostri una cum sigillo nostro sigillavimus et fecimus sigillare. Datum anno Domini MCCLXIX, die tertio ante festum beati Thome apostoli.

(1) 19 décembre.

CLXXVI.

Jean, évêque de Lausanne, déclare que les prévôt et chapitre de Neuchâtel ayant obtenu le patronage de l'église paroissiale de ce lieu et de celle d'Arins, ils devront lui présenter pour desservir ces cures, des prêtres capables dont il aura la nomination et qui ressortiront à lui pour le spirituel, et au chapitre de Neuchâtel pour le temporel.

AVRIL MCCLXX. (1)

Original sur parch. aux arch. du Prince. X^v, n° 6.

Nos Johannes Dei gratia lausannensis episcopus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum prepositus et capitulum ecclesie Novi Castri nostre diocesis in parochiali ecclesia Novi Castri et in ecclesia de Arins jus obtineant patronatus, nos prout in ipsorum privilegio vidimus plenius contineri, seu etiam qui pro tempore fuerit episcopus lausannensis, debemus in ipsis ecclesiis ad presentationem ipsorum idoneos constituere sacerdotes qui curam animarum habentes, nobis de spiritualibus, dictis vero preposito et capitulo de temporalibus debeant respondere, et si forte in predictis ecclesiis aliquis vel aliqui preter ipsorum presentationem fuerint instituti, ipsam institutionem omnino carere decernimus robore firmitatis. Datum anno Domini MCCLXX, mense aprilis.

CLXXVII.

Henri, curé de Saint-Blaise, remet à moïteresse au clerc Guillaume, fils de Juliette de Corcelles, fille de feu Guillaume de Coffrane, dit Rougelet, des vignes qu'il avait plantées dans des terres qu'il tenait à cens du prieur de Corcelles.

JUILLET MCCLXX.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. D^e, n° 24.

Nos Wulliermus humilis prior de Corcellis cluniacensis ordinis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum dominus Henricus curatus de sancto Blasio quasdam terras teneret a nobis pro annuo censu octo solidorum viannensium secundum valorem ipsarum terrarum taxato, in eisdem terris propriis sumptibus edificavit vineas et plantavit, scilicet vineam dictam nigram, vineam de

Chans, vineam sitam in inferiori parte campi de Lunnis, et aliam vineam sitam in superiori parte ipsius campi de Lunnis, et duas vineas in medio sitas juxta dictum campum de Lunnis que spectant specialiter ad domum nostram, cujusmodi vineas idem dominus Henricus requisito consensu nostro et obtemperato, Wulliermo clerico filio Juliete de Corcellis filie quondam Wulliermi de Corfragne dicti Rougelet tradidit et concessit, medietate tamen fructuum percipiendorum in propriis vineis ad vitam suam retenta pro onere dicti census, cujus solutionem nobis faciet annuatim. Et quia alienationem hujusmodi idem facere de jure potuit, prout in quibusdam litteris sigillatis sigillo bone memorie Bertoldi domini Novi Castri vidimus plenius contineri, nos ipsius alienationis seu donationis contractui consensum benivolum prebuimus et assensum, investientes ipsum Wulliermum de dictis vineis cum suis appendiciis in quantum nostra interest et inducentes in veram et meram possessionem vel quasi proprietatem ipsarum rerum in ipsum liberaliter transferendo, salva tamen medietate fructuum predictorum ab eodem domino Henrico retenta, que cedit in solutionem dicti census prout superius est expressum. Dicitur vero Wulliermus vel quicumque dictarum vinearum possessor fuerit post obitum ipsius domini Henrici, tresdecim solidos lausannenses censuales de dictis vineis nobis solvet, de quibus quinque solidi lausannenses solventur pro anniversario dicti domini Henrici in ecclesia nostra annis singulis faciendo. Promittimus autem eidem Wulliermo per solemnem stipulationem quod nos contra donationem predictam non veniemus, nec contravenire consentiemus alicui in futurum, sed arrenuntiamus constitutioni qua cavetur quod ecclesia enormiter lesa potest petere restitutionem in integrum, licet ecclesia nostra in ipso contractu lesa non fuerit sed potius utilitatem non modicam subsecuta. Arrenuntiamus etiam omnibus exceptionibus juris canonici et civilis que nobis competere possent, et eidem Wulliermo prejudicium guarantire necnon tenemur bona fide predicto Wulliermo contra omnes guarantire et deffendere res predictas. Quod ut ratum permaneat et stabile sigillum nostrum presentibus litteris apposimus in testimonium premissorum. Actum anno Domini MCCLXX, mense julii.

CLXXVIII.

Jean, évêque de Lausanne, fait défense à tous et spécialement à Ulrich et Amédée, co-seigneurs de Neuchâtel, de vendre quoi que ce soit de ce qu'ils tenaient de lui en fief, entre autres la dîme de Dombresson et celle de la censièrre du Val-de-Ruz.

AOUT MCCLXX.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. A n° 11.

JOHANNES Dei gratia lausannensis episcopus universis ad quos presentes littere pervenerint et specialiter Ulricho et Amedeo fratribus condominis de Novo Castro, salu-

tem in Domino. Inhibemus vobis specialiter Ulrico et Amedeo et omnibus aliis, ne de feudo nostro quod tenetis a nobis aliquid vendatur, et specialiter ne vendatur decima de Dombressons nec censuarii dou vaus de Ruil nec aliquid aliud quod ad nostrum feudum spectare dignoscatur, scientes quod si contra inhibitionem nostram aliquid presumpseritis attemptare, ad totum feudum recursum haberemus. In cujus rei testimonium sigillum nostrum apponi fecimus huic scripto. Inhibemus etiam omnibus presentes litteras nostras inspecturis ne aliquid emant de dicto feudo nostro. Datum anno Domini MCCLXX, mense augusti.

CLXXIX.

Pierre, sire de Vaumarcus, se reconnaît débiteur de Perrins de Sicat, bourgeois de Pontaille, lui fait une gardance de dam, et s'engage à se constituer en ôtage, s'il ne paie pas au terme fixé. Les mêmes engagements sont pris subsidiairement par ses cautions Jacques, de Colombier, et Guillaume le blanc, de Neuchâtel.

JEUDI AVANT LA SAINT LAURENT MCCLXX. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. Q¹⁰, n° 19.

JE Pierres sires de Valmarcou fais savoir a toz cex qui cestes lettres verront et horrunt, que je doi a Perrins dit Sicat, borgois de Pontellye, xxviii livres de viennois, les queles je li ai covant par ma foy corporelmant donee paier la vaile de feste sein Bartholome, et ce je ne li facoie son paiemant a dit terme il emprunte par mon comandement les diz deniers a Cossins et je lan doi garder de toz damages par ma foy corporelmant donee, et se je ne li tenoie les covanz per insi come il est desus devis, je doi torner a Pontellye en hostages un mois apres feste seint Bartholome par ma foy et je ne me pues partir de Pontellye fors que per la volunte du dit Perrins; et je Jaques de Columbier et je Willerme li blans de Nuefchesteal suemes plages en la main du dit Perrins dit Sicat du cheptel et des damages restirer chescuns de nos de la moitie par nos fois donees, et se li diz Perrins sires de Valmarcou ne facoit paiemant a dit Perrins dit Sicat, insi come il est desus devis, nos devons torner en ostages a Pontellye un mois apres feste sein Bartholome par noz foiz corporelmant donees, et ne povons partir de Pontellye fors que par la volunte du dit Perrin dit Sicat. En tesmoignage de la quel chose nos Wulleme cures de nostre dame de Pontellye et je le mestre Guis cures de Cornaus avons sale cestes lettres de nos seas per la priere et la requeste du dit Perrins, seignor du Valmarcou, du dit Jaquet de Columbier et dou dit Wullelme de Nuefchesteal. Co fu fait lan de la incarnation Jhesucrist qui corroit par MCCLX et dex, lo jusdi devant feste sein Lorens.

(1) 7 août.

CLXXX.

Perrin, domzel, seigneur du château de Vauxmarcus, donne aux moines de la maison de Saint-Jean de Grandson, la chapelle de Saint-Aman de Concise et s'en réserve l'avocatie.

OCTOBRE MCCLXX.

Original sur parchemin, aux arch. du Prince. N^o, n^o 18.

IN nomine sancte et individue Trinitatis. Constat omnibus fidelibus christianis sanctitum esse a sanctis et catholicis pontificibus atque christianissimis imperatoribus, ut omnes qui ad apostolorum instar omnia sua pro Christo relinquunt et pauperem communemque vitam in cenobiis eligunt ducere ab omnibus in regimine positos sicut oves a pastoribus gubernentur et custodiantur, ut quietam et tranquillam vitam agere valeant et pro statu sive pace ecclesie assidue Christum exorare possint, sed et si quis dives vel pauper ad eorum loca pro remedio anime sue bona sua tradere voluerit, liberam habeat facultatem cujuscumque conditionis sit. Hoc igitur ego Perrinus domicellus, dominus castri de Valle marcu, mente considerans, et de salute anime mee et uxoris mee M., et omnium antecessorum meorum divina inspiratione cogitans, studeo dum vivo hoc opere Deo placere; dono igitur et concedo Deo et beato Roberto case Dei, et monachis commorantibus vel habitantibus in domo sancti Johannis de Granson, capellam sancti Amani de Concisa libere et in perpetuum possidendam cum terris, decimis, arboribus, pratis et casalibus cum omnibus universis appendiciis suis perempniter possidendis. Dono etiam libere et absolute omne jus, seu consuetudines, vel usagia que possunt avocati seu consueverunt ratione avocatie sibi vindicare, solum modo mihi et successoribus meis retento in dicta capella avocati liberam, videlicet bonam custodiam, pro qua dicti monachi sancti Johannis, seu habitantes in dicto loco sancti Amani nostro tenentur mihi seu heredibus meis aliquid facere nisi pro nobis Dei obsequia celebrare. Nos vero Johannes, Dei gratia lausannensis episcopus, quia sollicitudinis nostre pietas et officium exigit, ut quos alicubi pie vivere dignoscimus de beneficiis ecclesiasticis prout filios et servos Dei misericorditer honoremus, quare ad instantiam et ad preces religiosi viri Petri de sancto Desiderio prioris vallis transverse, et etiam ad preces supradicti Perrini, dicte domui sancti Johannis de Gransono nostre dyocesis ordinis case Dei, donationem factam seu helemosinam concessam a dicto Perrino in presentia nostra, auctoritate dyocesana concedimus et confirmamus, salvo jure lausannensis ecclesie, et etiam ecclesie parochialis de Concisa. Et presentem paginam sigilli nostri munimine una cum sigillo dicti Perrini roboramus. Datum et actum mense octobris, anno incarnationis Domini MCCLXX.

CLXXXI.

Pierre Nufchastel vend à l'abbaye de Fontaine-André une maison, un sol, et un fonds de terre situés dans le bourg de Neuchâtel, près de la porte de l'hôpital.

LE VIII DES KAL. D'AVRIL MCCLXX. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. Y^o, n^o 24.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod ego Petrus Nufchastel vendidi, tradidi et concessi imperpetuum habendum, de laude et consensu Perrette uxoris mee, et Johanete filie mee et Alissun de Grandissono, Stephani filii Wullelmi merchatoris et Jordanete uxoris Stephani de Prapiun domicelli, religiosi viri abbati et conventui fontis Andree premunstratensis ordinis, pro decem et novem libris lausannensibus mihi ab eisdem in bona pecunia numeratis, edificium cum fundo terre situm in burgo Novi Castri juxta portam versus hospitale, et casale situm juxta idem edificium et quicquid fondi terre jacet inter domum Girarduni ex una parte et dictam portam ex altera, et inter stratam publicam ex una parte et bastimentum juxta lacum ex altera; de quo edificio, casali et fondo terre me devestivi et predictos abbatem et conventum corporaliter investivi animo in ipsos proprietatem transferendi, inducens eosdem in meram et veram possessionem vel quasi, salvo jure Domini. Si vero predictum edificium et casale excedit pretium supradictum, ego eisdem id confero in elemosinam pro remedio anime mee et antecessorum meorum. Promittens per stipulationem edificium et casale predictum garantire et defendere eisdem contra omnes secundum bonos usus et bonas consuetudines Novi Castri actenus observatas et quod contra predictam venditionem et collationem per me vel per alium non veniam in futurum. Renuncians exceptioni non numerate, non solute, non recepte pecunie, minoris pretii, doli, in integrum restitutioni, et omnibus exceptionibus juris canonici et civilis, scripti et non scripti, promulgati et promulgandi, que mihi et meis heredibus possent competere in hac parte, et specialiter juri dicenti generales renuntiationes non valere. Testes interfuerunt vocati et rogati: Wullielmus marchiant, Wullielmus de Grandissono, Hugo filius dicti Wullielmi et Stephanus dictus Gaunet burgensis de Novo Castro. In cujus rei testimonium, illustris domina Sibilla domina Novi Castri, Ulricus et Amideus filii sui, predictam venditionem laudantes pro satisfactione nomine laudis sibi facta, sigilla sua ad preces meas et sigillorum prenominatorum apposuerunt huic scripto. Datum octavo kalendas aprilis, anno Domini MCCLXX.

(1) 25 mars 1271.

CLXXXII.

Clémence, veuve en premières nocés de Pierre dit Canibin et actuellement femme de Thomas dit des Chavannes, avec Berthold son fils du premier lit, donnent à charge d'aliments, à Fontaine-André, tout ce qu'ils tenaient par héritage de Pierre, leur époux et père, et tous leurs meubles et immeubles, se réservant seulement une vigne dont le dit Thomas aura la jouissance sa vie durant.

MAI MCCLXXII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. S⁸, n^o 8.

NOVERINT universi presentem paginam inspecturi, quod nos Clementia relicta Petri dicti Canibin burgensis Novi Castri, nunc uxor Thome dicti de Chavannis, et Bertoldus filius ipsius Clementie et dicti Petri, non vi, non dolo inducti, sed scientes et spontanei pro remedio animarum nostrarum et antecessorum nostrorum, de laude et consensu predicti Thome, tradidimus et concessimus domui fontis Andree cunctam hereditatem nostram que pleno jure ad nos spectat nomine dicti Petri et universa bona nostra mobilia et immobilia que habemus seu habere debemus, libere, quiete et pacifice in perpetuum possidenda, excepta vinea de Crusa que fuit Bertoldi ou Bergerun, sita inter vineam domini Borcardi curati de Columbier ex una parte et vineam Hugonis ou Bergerun ex altera, quam vineam predicto Thome ad vitam suam contulimus possidendam et post mortem ejus predictae domui fontis Andree reversuram, ita quod idem Thomas predictam vineam non possit aliquatenus alienare. Abbas vero et conventus predictae domus fontis Andree nobis quamdiu vixerimus, prebendam temporalem in dicta domo ad sustentationem nostram concesserunt ad vitam nostram secundum quod parvitati nostre viderunt expedire. Ego autem predictus Thomas laudo et concedo et ratam habeo donationem supradictam, et promitto juramento super sancta Dei evangelia prestita, quod contra non veniam in futurum; salva tamen mihi vinea pretaxata ad vitam meam, ita quod ipsam non possum nec debeo alienare. In cujus rei testimonium, nos prior de Corcellis sigillum nostrum ad preces abbatis et conventus, Clementie, Bertoldi et Thome prephatorum, apposuimus huic scripto. Datum mense maji, anno Domini MCCLXXII.

CLXXXIII.

Sibille, dame de Neuchâtel, et ses fils, voulant faire lever l'interdit qu'avait mis sur leur terre l'évêque de Lausanne, parce que sa monnaie n'avait pas cours dans ce comté, statuent conjointement avec les bourgeois de Neuchâtel, qu'elle pourra aussi servir aux achats, ventes et contrats; et comme les droits du seigneur se payaient en monnaie viennoise, ils fixent son rapport avec la lausannoise.

AOUT MCCLXXII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. T¹⁵, n° 22.

Nos Sibilia domina Novi Castri, Johannes prepositus ecclesie loci ejusdem, Amedeus, Ricardus et Henricus filii ejusdem domine, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum terra nostra a reverendo patre J., Dei gratia lausannensi episcopo seu predecessore ipsius esset interdicto supposita, pro eo quod moneta lausannensis per ipsam terram nostram usualiter non currebat, nos vero ut essemus ab ipsius interdicti sententia absoluti, statuimus una cum burgensibus nostris de Novo Castro, unanimiter concordavimus quod in dicta terra nostra ad predictam monetam lausannensem de cetero, vendant, emant et contrahant universi. Sed quia in forefactis viennensis moneta nobis de singulis legibus seu juribus debebatur, nos ipsas leges seu jura ad ipsam monetam lausannensem taxavimus in hunc modum, quod pro lege decem librarum viannensium, nobis octo libre lausannenses sunt solvende; pro lege vero sexaginta solidorum, quinquaginta solidi sunt solvendi; pro lege novem, octo; et pro lege quatuor, tres solventur. Ulricus autem nobiscum dominus Novi Castri huic statuto suum debet prebere consensum. Et si forte nos vel aliquem nostrum seu dictum Ulricum ab hujus modi statuto seu pacto resilire contingerit, dicti burgenses et etiam habitatores totius terre nostre, non obstante conditione nostra, ad monetam viennensem emere, vendere et contrahere poterunt sicut ante. In cujus rei testimonium nos predicti S., et Amedeus sigilla nostra apposuimus huic scripto. Nos autem predicti Johannes prepositus, Ricardus et Henricus sigillo capituli dicte ecclesie Novi Castri usi sumus. Datum anno Domini MCCLXXII, mense augusti.

CLXXXIV.

Messire Henri de Cormondrêche, chanoine de Neuchâtel, ayant acheté une maison qu'il avait réparée, puis donnée au chapitre en s'en réservant l'usufruit sa vie durant, ce dernier autorise Guillaume, fils du dit Henri, à la tenir après lui et aussi pendant sa vie, moyennant l'acquit d'un cens annuel.

I^{er} DE SEPTEMBRE MCCLXXII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. Q^{no}, n^o 8.

Nos capitulum ecclesie Novi Castri notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum dominus Henricus de Cormondresche concanonicus noster quamdam domum sitam super celarium nostrum quedam Johannete dicte Pugena de bonis suis emerit et perfecte edificaverit ad opus et utilitatem ecclesie, retempto tantummodo in eadem domo quamdiu vixerit usufructu, nos ad preces et supplicationem ipsius, annuimus et concessimus quod post obitum ipsius domini Henrici, Wulliermus clericus filius ejusdem dictam domum cum celario ad vitam suam habeat et possideat pro annuo censu septem solidorum et sex denariorum lausannensis monete, quorum sex solidi in anniversario ipsius domini H., octodecim vero denarii in anniversario dicte Johannete et argentum matris sue ab eodem Wulliermo vel a quoque inhabitante dictam domum nobis annis singulis sunt solvendi. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum prima die septembris, anno Domini MCCLXXII.